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Abstrakt

Cílem této práce je vytvořit webové rozhraní pro již existující aplikaci,
která umožňuje registraci snímků lidského srdce, které byly získány mag-
netickou rezonancí za užití MOLLI sekvence, a následné spočtení odhadů
ECV hodnot pro srdeční myokard, na základě kterých lze diagnostikovat
různá srdeční onemocnění.

Existující aplikace je analyzována spolu s relevantními technologiemi
a na základě analýzy je vytvořen návrh nové aplikace. Navržená aplikace je
poté implementována a otestována a je vyhodnocen její dopad. Vytvořené
řešení je snadno dostupná a bezpečná webová aplikace umožňující pracov-
níkům v oblasti zdravotnictví diagnostikovat různá srdeční onemocnění po-
mocí metody, která je méně chybová a méně invazivní pro pacienta než jiné
metody.

Klíčová slova MOLLI, ECV, MR, MRI, registrace, webová aplikace,
magnetická rezonance, srdce, T1 mapa
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Abstract

The goal of this thesis is to create a web interface for the existing ap-
plication. The existing application enables the registration of images of the
human heart, which were obtained by magnetic resonance imaging using
MOLLI sequence, and the subsequent calculation of ECV values for the
myocardium. ECV values can be used to diagnose various heart diseases.

The existing application is analyzed together with the relevant technolo-
gies and a design of the new application is created based on the analysis.
The designed application is then implemented and tested and its impact
is evaluated. The developed solution is an easily accessible and secure web
application enabling healthcare workers to diagnose various heart diseases
using a method that is less erroneous and less invasive to the patient than
other methods.

Keywords MOLLI, ECV, MR, MRI, registration, web application, mag-
netic resonance imaging, heart, T1 map
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Úvod

Hlavním cílem této práce je vytvořit webové rozhraní pro již existující
aplikaci, která umožňuje registraci snímků lidského srdce, které byly zís-
kány magnetickou rezonancí za užití MOLLI sekvence, a následné spočtení
odhadů ECV hodnot pro srdeční myokard, na základě kterých lze diagnos-
tikovat různá srdeční onemocnění. Vytvořením webového rozhraní se zajistí
snadná dostupnost aplikace.

Práce se dělí na čtyři kapitoly. Cílem první kapitoly je analýza existující
aplikace a relevantních technologií. Bude popsán princip magnetické rezo-
nance. Budou vysvětleny pojmy související s fungováním existující aplikace
a fungování existující aplikace bude analyzováno. Budou popsány techno-
logie, které by mohly být relevantní pro návrh nové aplikace (například
nástroje pro práci s medicínskými daty, nástroje pro napojení webového
rozhraní na existující aplikaci nebo frameworky pro tvorbu webového roz-
hraní).

Cílem druhé kapitoly je návrh nové aplikace. Budou sepsány požadavky
na vytvářené řešení. Budou sepsány případy užití, které budou detailně
popisovat chování aplikace. Na základě analyzovaných technologií bude vy-
tvořen model architektury, který bude představovat části aplikace a jejich
propojení a bude splňovat sepsané požadavky.

Cílem třetí kapitoly je implementace prototypu navržené aplikace a jeho
otestování. Bude tedy implementován prototyp aplikace a bude otestován
na reálných datech. Bude popsána implementace i testování.

Cílem čtvrté kapitoly je vyhodnocení dopadu této práce. Bude popsán
přínos vytvořené aplikace pro oblast zdravotnictví. Bude navrženo, jak by
se práce mohla v budoucnu rozvíjet.
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Kapitola 1
Analýza

1.1 Princip magnetické rezonance
Magnetická rezonance (MR nebo MRI) je měřící technika používaná ke

zkoumání atomů a molekul různých látek. Jedná se o flexibilní techniku,
která umožňuje zkoumat široké spektrum látek různými způsoby, typicky
se však využívá v oblasti zdravotnictví k vytváření obrazů vnitřku lidského
těla (například za účelem diagnózy onemocnění). [1]

Technika je založena na interakci mezi magnetickým polem a určitými
částicemi hmoty. Typicky se jedná o jádra atomů vodíku (skládající se z jed-
noho protonu a ničeho jiného), která budou předpokládána i v následujícím
popisu. [1]

Pro provedení magnetické rezonance se zkoumaný subjekt umístí do tu-
busu, který vytváří silné magnetické pole. To ovlivňuje vodíková jádra, která
jsou v subjektu přítomna. Jednotlivá jádra atomů vodíku sama také vytváří
malá magnetická pole, která mají určitou sílu a směr. Dá se tedy říci, že vo-
díková jádra mají nějaký směr. Ten je za normálních okolností náhodný. Při
působení vnějšího magnetického pole (tedy i během magnetické rezonance)
se však vodíková jádra zarovnají souběžně se směrem vnějšího magnetického
pole neboli se směrem osy z. Některá ve stejném směru (většina), některá
v opačném. [1]

Směr vodíkových jader ale není zcela souběžný s osou z, je od ní vy-
chýlený a navíc okolo ní rotuje (viz Obrázek 1.1). Na začátku magnetické
rezonance rotuje směr každého jádra okolo osy z zvlášť, jinými slovy je
v jednom okamžiku směr každého jádra od osy z vychýlen na jinou stranu.
[1]
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1. Analýza

Obrázek 1.1: Schéma fungování magnetické rezonance [2]

V průběhu magnetické rezonance je pomocí cívek, které jsou součástí
zařízení, vyslán vysokofrekvenční puls. Ten způsobí, že část vodíkových ja-
der, která byla zarovnána ve stejném směru s osou z, se otočí a zarovná
v opačném směru k ose z. Tím pádem se složka vektoru složeného magne-
tického pole (složeného z polí jednotlivých vodíkových jader), která je ve
stejném směru s osou z, zmenší. Jinými slovy se zmenší takzvaná podélná
magnetizace. [1]

Vyslaný vysokofrekvenční puls dále způsobí, že směry vodíkových jader
začnou okolo osy z rotovat dohromady, jinými slovy je v jednom okamžiku
směr každého jádra od osy z vychýlen na stejnou stranu. Tím pádem se
složka vektoru složeného magnetického pole (složeného z polí jednotlivých
vodíkových jader), která je kolmá na osu z, zvětší (viz Obrázek 1.1). Jinými
slovy se zvětší takzvaná příčná magnetizace. [1]

Po vyslání pulsu začne docházet k relaxaci. Ta má dva hlavní účinky.
Prvním je, že část vodíkových jader, která byla zarovnána v opačném směru
k ose z, se bude postupně otáčet a zarovnávat ve stejném směru s osou z.
Tím pádem se složka vektoru složeného magnetického pole (složeného z polí
jednotlivých vodíkových jader), která je ve stejném směru s osou z, bude
postupně zvětšovat. Jinými slovy se bude postupně zvětšovat podélná mag-
netizace. [1]

K tomu dochází mimochodem proto, že jádra zarovnaná v opačném
směru k ose z jsou ve vyšším energetickém stavu a mají tendenci se do-
stat do nižšího energetického stavu, tedy zarovnat se do stejného směru
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1.1. Princip magnetické rezonance

s osou z. Do vyššího energetického stavu se jádra mohou dostat například
právě obdržením energie od vysokofrekvenčního pulsu. [1]

Druhým účinkem relaxace je, že směry vodíkových jader postupně za-
čnou okolo osy z rotovat zvlášť. Tím pádem se složka vektoru složeného
magnetického pole (složeného z polí jednotlivých vodíkových jader), která
je kolmá na osu z, bude postupně zmenšovat. Jinými slovy se bude postupně
zmenšovat příčná magnetizace. [1]

Ve zkratce tedy vysokofrekvenční puls změní směry vodíkových jader
a jádra následně relaxují do původního stavu (viz Obrázek 1.1). Doba,
za kterou se podélná magnetizace navrátí do původního stavu, se ozna-
čuje T1 (ta bývá zpravidla delší) a doba, za kterou se příčná magnetizace
navrátí do původního stavu, se označuje T2. [1]

Díky cívce, která je součástí zařízení, lze změřit T1 a T2 časy. Různé
látky mají různé T1 a T2 časy a různou hustotu vodíkových jader (tuk bude
mít například T1 čas vyšší než kost). Pro různé části zkoumaného subjektu
tedy budou naměřeny různé T1 a T2 časy a různé hustoty vodíkových jader
v závislosti na tom, z jakých látek se části subjektu skládají. [1]

Následně lze vyhodnotit naměřené hodnoty a vytvořit výsledný obraz,
kde například části subjektu s vyššími T1 a T2 časy budou zobrazeny svět-
lejší barvou než části subjektu s nižšími T1 a T2 časy (ve výsledku tak
například bude tuk zobrazen bíle a kosti budou zobrazeny černě). Pro vy-
tvoření výsledného obrazu lze použít i jiné ukazatele než T1 a T2 časy

[…]

druhým směrem).

8. Jelikož proces ECV evaluace trvá několik sekund, při jejím probíhaní
se zobrazí kolečko pro znázornění načítání a obrazovka se zablokuje.
V této fázi uživatel může ECV evaluaci zastavit (neboli provést případ
užití PU7 – Zastavení procesu).

9. Zobrazí se vyskakovací okno a v něm nahrané T1 mapy, ECV mapa
a vypočtené odhady hodnot ECV pro všech šest segmentů myokardu
získané pomocí T1 registrace příslušným směrem.
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10. Uživatel může upravit zobrazení T1 map nebo ECV mapy (neboli
může provést případ užití PU6 – Úprava zobrazení obrázku).

11. Uživatel klikne na tlačítko pro zavření vyskakovacího okna.

12. Vyskakovací okno se zavře.

PU7 – Zastavení procesu

1. Během procesu segmentace, registrace, T1 registrace nebo ECV eva-
luace může uživatel kliknout na tlačítko pro zastavení procesu.

2. Daný proces se zastaví, čímž se ukončí příslušný případ užití.
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Kapitola 4
Vyhodnocení

4.1 Přínos
Vytvořená aplikace umožňuje pracovat se snímky lidského srdce poří-

zenými magnetickou rezonancí za užití MOLLI sekvence. Je možné si tyto
snímky prohlížet a provádět na nich segmentaci, která rozdělí zobrazený
myokard na šest standardních segmentů. Dále je možné registrovat seg-
mentované snímky a T1 mapy. Registraci je pak možné využít pro ECV
evaluaci.

ECV evaluace je hlavním přínosem této aplikace. Jejím výsledkem jsou
vypočtené odhady hodnot ECV pro všech šest segmentů myokardu a ECV
mapa, ve které bude hodnota pixelu představovat spočtené ECV pro daný
pixel.

Na základě odchylek od standardních hodnot ECV pak mohou pracov-
níci v oblasti zdravotnictví diagnostikovat různá srdeční onemocnění (na-
příklad akutní myokarditidu).

Výhodou této metody je, že je méně chybová (alespoň teoreticky) a méně
invazivní pro pacienta než jiné metody, které se k diagnostice srdečních
onemocnění používají.

Výhodou vytvořené aplikace je, že je snadno dostupná (jedná se o webo-
vou aplikaci dostupnou na aktuálních verzích internetových prohlížečů)
a bezpečná (citlivá data nejsou posílána přes síť).

4.2 Výhled do budoucna
Implementovaný prototyp aplikace splňuje požadavky, pro budoucí roz-

šíření aplikace by ale bylo vhodné přidat některé doplňující funkčnosti. Jed-
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nou z nich je úprava navržená během testování, a sice během procesu seg-
mentace postupně zobrazovat na pozadí mezivýsledky pro segmentovaný
obraz.

Dále by mohlo být užitečné, aby v aplikaci šla prohlížet i jiná DICOM
data než snímky z magnetické rezonance.

Také bude třeba aplikaci důkladněji otestovat. Především bude třeba
otestovat, jak je přesná ona diagnostika onemocnění na základě spočtených
odhadů ECV hodnot.

V neposlední řadě, pokud by měla být aplikace používána v praxi, bude
třeba navrhnout její distribuci a zaručit dostatečný výkon pro větší počet
potenciálních uživatelů.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit webové rozhraní pro již existující
aplikaci, která umožňuje registraci snímků lidského srdce, které byly zís-
kány magnetickou rezonancí za užití MOLLI sekvence, a následné spočtení
odhadů ECV hodnot pro srdeční myokard, na základě kterých lze diagnos-
tikovat různá srdeční onemocnění. Vytvořením webového rozhraní se měla
zajistit snadná dostupnost aplikace.

Práce byla rozdělena na čtyři kapitoly. Cílem první kapitoly byla ana-
lýza existující aplikace a relevantních technologií. Byl popsán princip mag-
netické rezonance. Byly vysvětleny pojmy (například DICOM, MOLLI,
ECV, segmentace, registrace) související s fungováním existující aplikace
a fungování existující aplikace bylo analyzováno. Byly popsány technologie,
které byly relevantní pro návrh nové aplikace (například Node.js, Express,
Worker threads, C++ addons, WebAssembly, Cornerstone.js nebo Docker).

Cílem druhé kapitoly byl návrh nové aplikace. Byly sepsány funkční
a nefunkční požadavky na vytvářené řešení. Byly sepsány případy užití,
které detailně popisují chování aplikace (případy užití byly znázorněny dia-
gramem). Na základě analyzovaných technologií byl vytvořen model archi-
tektury, který představuje části aplikace a jejich propojení a splňuje sepsané
požadavky.

Cílem třetí kapitoly byla implementace prototypu navržené aplikace
a jeho otestování. Byl tedy implementován prototyp aplikace pomocí zvo-
lených technologií a následně byl prototyp otestován na reálných datech.
Bylo zahrnuto i testování odborníky na magnetickou rezonanci a následné
zapracování jimi navržených úprav. Byla popsána implementace i testování.
Na základě zapracovaných úprav byly popsány změněné případy užití.
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Cílem čtvrté kapitoly bylo vyhodnocení dopadu této práce. Byl popsán
přínos vytvořené aplikace pro oblast zdravotnictví. Bylo navrženo, jak by
se práce mohla v budoucnu rozvíjet.

Cíle jednotlivých kapitol tím byly splněny, čímž byl splněn i hlavní cíl.
Výsledkem je snadno dostupná a bezpečná webová aplikace umožňující pra-
covníkům v oblasti zdravotnictví diagnostikovat různá srdeční onemocnění
pomocí metody, která je méně chybová a méně invazivní pro pacienta než
jiné metody.

V budoucnu by mohlo být vhodné otestovat přesnost oné diagnostiky
onemocnění a implementovat některé rozšiřující funkčnosti.
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Příloha A
