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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadaní je s menšími výhradami splněno. Dle mého názoru by měly být hlavně analýza a
návrh podrobnější, mělo by se vyjmenovat více vhodných technologií a lépe zdůvodnit
jejich využití v aplikaci.

2. Písemná část práce 60 /100 (D)

Písemná část je kratší, než je obvyklé, a spousta věcí je popsána stručněji, než by bylo
třeba. Nicméně informace uvedené v práci jsou fakticky správné a pro čtenáře
srozumitelné. Hlavní moje výtka tedy směřuje ke stručnosti.
V kapitole Analýza by mělo být u technologií uvedeno, proč byly zvoleny pro analýzu
zrovna tyto, jak budou v aplikaci využity, a uvést i nějaké alternativy. V analýze by se také
mělo zkoumat, zda aplikace bude běžet pouze na počítači klienta, nebo zda bude
používat i nějaký server.
Kapitola Návrh by měla být též detailnější. Není zde popsán návrh uživatelského rozhraní
a princip komunikace se serverovou částí a ani její samotný návrh. Autor tyto věci
všechny implementoval, ale bohužel nedostatečně popsal.
Webová aplikace byla průběžně testována lidmi z IKEM, proto bych též očekával
detailnější popis testování.
Co se týká zdrojů, gramatiky a překlepů, tak zde nemám výhrad.

Z těchto důvodů se přikláním ke známce D.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Nepísemná část práce se skládá z webové aplikace a serverové části, která je zabalena v
Dockeru. Celek je plně funkční a otestovaný lidmi z oboru medicinské magnetické
rezonance v IKEM. Autor odvedl velmi dobrou práci pro zpřístupnění jinak obtížně
dostupné aplikace pro systém Linux, se kterým nemají doktoři v nemocnici zkušenosti.
Zde hodnotím známkou A.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 80 /100 (B)

Samotná aplikace je velmi využitelná a velmi zjednodušuje využití již hotových
algoritmů pro zpracování dat z magnetické rezonance. V plánu je i její další rozvoj.
Stručná textová část trochu ztěžuje dalším vývojářům v navázání na současný stav.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
▶ [2] velmi dobrá aktivita

[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student se vývoji aplikace věnoval a pravidelně konzultoval jak se mnou, tak i s lidmi z
oboru medicíny. Bohužel na samotný text práce zbylo málo času.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student většinu úkolů plnil samostatně a pravidelně konzultoval, pokud mu nebylo něco
jasné.

Celkové hodnocení 70 /100 (C)

Vytvořená aplikace je plně funkční a splňuje požadavky. Textová je, bohužel, stručnější,
než by bylo vhodné. Z těchto důvodů jsem se rozhodl udělit 70 bodů, tedy známku C.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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